
TERÇA-fEiRA, 03 dE NOVEMBRO dE 20094
Diário OficialExecutivo  2

Responsável pelo certame: Maria Augusta Cruz de Sousa.
Local de Abertura: Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.
br.
Data da Abertura: 13/10/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

eXTrATO de TermO de COOPerAÇÃO PArA 
deSeNVOlVimeNTO TeCNOlÓGiCO VAle/FAPeSP/

FAPeSPA/FAPemiG
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39327

PArTeS: VALE S.A - VALE, a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de São Paulo – FAPESP, a Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará – FAPESPA e a Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG.
ObJeTO: Constitui objeto do presente Termo induzir e apoiar 
projetos cooperativos de pesquisa científica, tecnológica ou de 
inovação, a serem desenvolvidos por pesquisadores e/ou grupos 
de pesquisa de Instituições de Ensino Superior e/ou de Pesquisa, 
públicas ou privadas, nos Estados de São Paulo, Pará e Minas 
Gerais.
ViGÊNCiA: O presente Termo entrará em vigor na data da sua 
assinatura e terá a duração de 05 (cinco) anos.
FOrO: da Comarca de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.
dATA de ASSiNATurA: 30 de outubro de 2009.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: Ubiratan Holanda Bezerra

eXTrATO de CONTrATO - Nº 057/2009
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39380

eXTrATO de CONTrATO
Nº CONTRATO: 057/2009
PARTES: FAPESPA e MATEUS NOGUEIRA DE FARIAS MOURA
OBJETO: Realização de projetos quinzenais de filmes e de debates 
de natureza cineclubista, abrangendo as temáticas: Ciência, 
Tecnologia & Inovação, Ficção Científica e Filmes educativos, 
através do desenvolvimento do INOVA-CINE.
VIGÊNCIA: 28/09/09 a 28/12/2009.
VALOR: R$ 1.785,72 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 780.201.19.573.1261.6031
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / 
PA
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ERRATA DE CONVÊNIO SEBRAE/FAPESPA/SEDECT Nº 034/2009

NúmerO de PubliCAÇÃO: 39335
PubliCAdO NO diÁriO OFiCiAl dO eSTAdO Nº. 31534 

de 28/10/2009.
PArTeS: O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas - SEBRAE/PA e a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará - FAPESPA, tendo como interveniente o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia - SEDECT.
ONde Se lÊ: dATA de ASSiNATurA: 16 de outubro de 
2009.
leiA-Se: dATA de ASSiNATurA: 13 de outubro de 2009.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: Ubiratan Holanda Bezerra
eXTrATO de ACOrdO Nº 010/2009 – FAPeSPA/VAle/SedeCT

NúmerO de PubliCAÇÃO: 39331
ACOrdO Nº 010/2009 – FAPeSPA/VAle/SedeCT
PArTeS: A VALE S.A – VALE e a FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, com a interveniência 
do ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEDECT.
ObJeTO: Induzir e apoiar projetos, preferencialmente 
cooperativos, de pesquisa científica, tecnológica ou de inovação, 
a serem desenvolvidos por pesquisadores e/ou grupos de 
pesquisa de Instituições de Ensino Superior e/ou de Pesquisa, 
públicas ou privadas, no Estado do Pará.
ViGÊNCiA: O presente Acordo terá vigência de 04 (quatro) 
anos, a contar da data de sua assinatura.
VAlOr: O valor global do presente instrumento monta em 
r$41.600.000,00 (quarenta e um milhões e seiscentos 
mil reais), sendo desembolsados pela VALE r$32.000.000,00 
(trinta e dois milhões de reais) mais despesas operacionais 
no percentual de 5% (cinco por cento) desse valor, que 
corresponde a r$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos 
mil reais), ficando à FAPESPA responsável pelo desembolso 
r$8.000.000,00 (oito milhões de reais).
dOTAÇÃO OrÇAmeNTÁriA dA FAPeSPA:
Funcional Programática: 19.571.1261.6030
Fonte: 0122
UG: 78.201
FOrO: da Fazenda Pública da Comarca do Rio de Janeiro – 
Capital.
dATA de ASSiNATurA: 30 de outubro de 2009.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: Ubiratan Holanda Bezerra

eXTrATO de CONTrATO - Nº 059/2009
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39383

eXTrATO de CONTrATO
Nº CONTRATO: 059/2009
PARTES: FAPESPA e RILKE PENAFORT PINHEIRO
OBJETO: Acompanhamento na produção das artes visuais da 
revista “Relatório/Indicadores FAPESPA 2008/2009, que será 
lançada durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 
SNTC – dia 19 de outubro de 2009 .
VIGÊNCIA: 02/10/09 a 31/10/2009.
VALOR: R$ 2.447,35 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 780.201.19.573.1261.6031
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / PA
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

eXTrATO de CONTrATO - Nº 060/2009
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39384

eXTrATO de CONTrATO
Nº CONTRATO: 060/2009
PARTES: FAPESPA e RODMILSON CUITÉ LOPES
OBJETO: Criação de 15 (quinze) ilustrações a serem utilizadas na 
revista “Relatório/Indicadores FAPESPA 2008/2009.
VIGÊNCIA: 02/10/09 a 09/10/2009.
VALOR: R$ 595,24 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 780.201.19.573.1261.6031
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ / PA
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

eXTrATO de TermO AdiTiVO AO CONVÊNiO N° 
034/2007

NúmerO de PubliCAÇÃO: 39463
Nº. dO CONVÊNiO: SEDECT/UEPA/FAPESPA Nº. 034/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Correlação entre Parâmetros Clínicos, 
Funcionais e Oxidativos em Pacientes idosos Portadores de 
doenças de Alzheimer e doenças de Parkinson Atendidos 
no Centro de Geriatria e Gerontologia da universidade 
do estado do Pará”. Aprovado através do Edital MS/CNPq/
SECTAM – n° 001/2006, Seleção pública de projetos de pesquisa 
e desenvolvimento tecnológico prioritário para o Sistema único 
de Saúde – SUS, desenvolvido em parceria com o Ministério da 
Saúde – MS e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico – CNPq, com base no Convênio SECTAM/ CNPQ n° 
61.0062/2006-9.
ObJeTO dO AdiTAmeNTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do convênio 
034/2007, até 30 de março de 2010.
dATA de ASSiNATurA: 30 de Outubro de 2009.
ViGÊNCiA dO TermO: até 30 de Março de 2010.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
AdiTiVOS ANTeriOreS: SIM
AViSO de reSulTAdO PArCiAl dO ediTAl N° 019/2009 
CONCeSSÃO de bOlSAS PArA PArTiCiPAÇÃO em CurSO 

de eSPeCiAliZAÇÃO em mASTer deSiGN
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39214

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
(SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará (FAPESPA), tornam público que encontra-se disponível na 
Página da FAPESPA na Internet endereço, HTTP://www.fapespa.
pa.gov.br, o Resultado parcial de julgamento do Edital FAPESPA 
019/2009, proposta aprovada.
eXTrATOS de TermOS AdiTiVOS AOS CONVÊNiOS NOS 
032/2007, 033/2007, 035/2007, 039/2007, 041/2007, 

043/2007, 053/2007, 056/2007 e 058/2007
NúmerO de PubliCAÇÃO: 39341

Nº. dO CONVÊNiO: SedeCT/ieC/FAPeSPA Nº. 032/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT e o Instituto Evandro Chagas, com a 
interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Avaliação Clínica, epidemiológica e 
molecular das diarréias Causadas por agentes Virais e 
Parasitários entre Crianças das Comunidades Quilombolas 
do Abacatal, no município de Ananindeua, Pará”, Aprovado 
através do Edital MS/CNPq/SECTAM – n° 001/2006, Seleção 
pública de projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico 
prioritário para o Sistema único de Saúde – SUS, desenvolvido 
em parceria com o Ministério da Saúde – MS e o Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, 
com base no Convênio SECTAM/ CNPQ n° 61.0062/2006-9.
ObJeTO dO AdiTAmeNTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do convênio 
032/2007, até 30 de Abril de 2010.
dATA de ASSiNATurA: 30 de Outubro de 2009.
ViGÊNCiA dO TermO: até 30 de Abril de 2010.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
AdiTiVOS ANTeriOreS: SIM
Nº. DO CONVÊNIO: SEDECT/UEPA/FAPESPA Nº. 033/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 

Tecnologia – SEDECT e a Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Percepção entre mulheres e Agentes 
indígenas de Saúde a respeito de dST e HiV/SidA: 
Pesquisa – Ação com Vista a Qualificação da Informação 
e educação em Saúde”. Aprovado através do Edital MS/CNPq/
SECTAM – n° 001/2006, Seleção pública de projetos de pesquisa 
e desenvolvimento tecnológico prioritário para o Sistema único 
de Saúde – SUS, desenvolvido em parceria com o Ministério da 
Saúde – MS e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico – CNPq, com base no Convênio SECTAM/CNPQ n° 
61.0062/2006-9.
ObJeTO dO AdiTAmeNTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do convênio 
033/2007, até 30 de Janeiro de 2010.
dATA de ASSiNATurA: 30 de Outubro de 2009.
ViGÊNCiA dO TermO: até 30 de Janeiro de 2010.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
AdiTiVOS ANTeriOreS: SIM
Nº. dO CONVÊNiO: SedeCT/uFPA/FAPeSPA Nº. 035/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente o 
projeto intitulado “Vírus da Hepatite C: Prevalência, Fatores 
de risco e Genotipagem”. Aprovado através do Edital MS/CNPq/
SECTAM – n° 001/2006, Seleção pública de projetos de pesquisa 
e desenvolvimento tecnológico prioritário para o Sistema único 
de Saúde – SUS, desenvolvido em parceria com o Ministério da 
Saúde – MS e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico – CNPq, com base no Convênio SECTAM/ CNPQ n° 
61.0062/2006-9.
ObJeTO dO AdiTAmeNTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do convênio 
035/2007, até 30 de Janeiro de 2010.
dATA de ASSiNATurA: 30 de Outubro de 2009.
ViGÊNCiA dO TermO: até 30 de Janeiro de 2010.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
AdiTiVOS ANTeriOreS: SIM
Nº. dO CONVÊNiO: SedeCT/uFPA/FAPeSPA Nº. 039/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “TerAPiA ANTireTrOVirAl e 
liPOdiSTrOFiA: umA AbOrdAGem ClÍNiCO – 
TerAPÊuTiCA e eTiOPATOGÊNiCA”. Aprovado através do 
Programa de desenvolvimento Científico Regional DCR (Fixação 
de Doutores), desenvolvido em parceria com o Conselho Nacional 
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq, com base no 
Convênio SECTAM/CNPq Nº. 0062/2006-9.
ObJeTO dO AdiTAmeNTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do convênio 
039/2007, até 30 de Abril de 2010.
dATA de ASSiNATurA: 30 de Outubro de 2009.
ViGÊNCiA dO TermO: até 30 de Abril de 2010.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
AdiTiVOS ANTeriOreS: SIM
Nº. dO CONVÊNiO: SedeCT/uFPA/FAPeSPA Nº. 041/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Avaliação de Aderência a Terapêutica 
Antimalárica em Pacientes com malária Vivax e 
Falciparum”. Aprovado através do Edital MS/CNPq/SECTAM 
– n° 001/2006, Seleção pública de projetos de pesquisa e 
desenvolvimento tecnológico prioritário para o Sistema único 
de Saúde – SUS, desenvolvido em parceria com o Ministério da 
Saúde – MS e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico – CNPq, com base no Convênio SECTAM/ CNPQ n° 
61.0062/2006-9.
ObJeTO dO AdiTAmeNTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do convênio 
041/2007, até 30 de Janeiro de 2010.
dATA de ASSiNATurA: 30 de Outubro de 2009.
ViGÊNCiA dO TermO: até 30 de Janeiro de 2010.
OrdeNAdOr reSPONSÁVel: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
AdiTiVOS ANTeriOreS: SIM
Nº. DO CONVÊNIO: SEDECT/UFPA/FAPESPA Nº. 043/2007
Nº. dO TermO AdiTiVO: 02
PArTeS: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará – FAPESPA.
OriGem dO ObJeTO dO CONVÊNiO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “busca Ativa de mulheres ribeirinhas do 
estado do Pará na Prevenção das lesões malignas e pré 
- malignas do Colo uterino e o Papel da Carcinogênese 
do HPV e do P16”. Aprovado através do Edital MS/CNPq/
SECTAM – n° 001/2006, Seleção pública de projetos de pesquisa 


